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A N O TA C E A K L Í Č O VÁ S L O VA

Práce se věnuje návrhu a konstrukci napěťového střídače pro napájení výukového mo-

delu asynchronního motoru, nacházejícího se na Katedře elektromechaniky a výkonové

elektrotechniky Fakulty elektrotechnické ZČU v Plzni. V úvodu práce je stručně popsána

teorie asynchronních motorů spolu s výukovým modelem asynchronního motoru, rozdě-

lení výkonových měničů a princip funkce třífázového napěťového střídače s režimy jeho

řízení. Dále je popsán postup návrhu a konstrukce konkrétního střídače a jeho budících

obvodů. Závěr práce potom zhodnocuje dosažené výsledky a cíle pokračování práce.

klíčová slova

Napěťový střídač, výukový model, asynchronní motor, pulzně šířková modulace, třífá-

zový motor, řízení rychlosti
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A N O TAT I O N A N D K E Y W O R D S

The thesis focuses on design and development of a DC/AC power inverter for powering

a learning model of an asynchronous induction motor that is located on The department

of electromechanics and power electronics, University of Western Bohemia, Pilsen. In

the beginning of the thesis the theory of induction motors with the learning model is

described, division of power inverters is listed together with explanation of the three

phase DC/AC power inverter working principle and its regulation modes. Next the pro-

cess of design and development of a speci�c power inverter and its drivers is described.

The thesis’ end then evaluates accomplished results and further progress.

keywords

DC/AC power inverter, learning model, asynchronous induction motor, pulse width mo-

dulation, three phase motor, speed regulation
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S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R AT E K

Ū [V,◦ ] fázor elektrického napětí (ukázka veličiny jako fázoru)

U V elektrické napětí

I A elektrický proud

R Ω elektrický odpor

X Ω reaktance

L H indukčnost

C F kapacita

P W činný výkon

Q VAr jalový výkon

S VA zdánlivý výkon

cos φ − účiník

f Hz frekvence (kmitočet)

ω rad · s−1 úhlová rychlost

n min−1 otáčky za minutu

M N ·m moment

Fm A magnetomotorické napětí

P W činný výkon

s − skluz

p − počet pólpárů

m − počet fází

ψ ◦, rad řídící úhel
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Část I

Ú V O D D O P R O B L E M AT I K Y

i.1
M O T I VA C E A C Í L E P R Á C E

Motivací této bakalářské práce je nutnost realizace řízení výukového modelu třífá-

zového asynchronního motoru, který byl již dříve z důvodů zvýšení praktičnosti

výuky elektrických strojů a pohonů zkonstruován Bc. Zdeňkem Frankem na Katedře

elektromechaniky a výkonové elektrotechniky Fakulty elektrotechnické v Západočeské

univerzitě v Plzni. Cílem práce je tedy popis principu napěťového střídače a jeho re-

žimů řízení, navržení a realizace obvodového schématu třífázového napěťového střídače

a jeho budících obvodů, implementování U/f řízení střídače, realizace jeho komunikace

s displejem, který se již nachází na podstavci motoru a také předváděcího dema. [3]

Obr. 1: Výukový model asynchronního motoru s podstavcem [3]
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i.2
M O D E L A S Y N C H R O N N Í H O M O T O R U

Asynchronní motory v dnešní době patří mezi nejrozšířenější průmyslově použí-

vané elektrické stroje. Je to především kvůli jejich jednoduché konstrukci, příz-

nivé pořizovací ceně stroje a také kvůli v dnešní době již cenově dostupné regulaci. I

přes stáří konceptu stroje je dnes asynchronní stroj, především zdokonalování jeho kon-

strukce a regulace stále cílem výzkumů.

Motor, pro který je tato práce určena je zhotoven také s dřevěným podstavcem, do ně-

hož je vsazen displej a čtyři tlačítka určena k ovládání motoru. Konstrukčně je tvořen

asynchronní motor částí stojící - statorem a částí točivou - rotorem. Stator se skládá z

feromagnetického jádra s drážkami, do kterého je vsazeno nejčastěji třífázové primární

vinutí. Rotor se však může lišit. [1]

Asynchronní motory se proto běžně dělí na dva druhy:

• motory s kotvou nakrátko - rotor je klec tvořená z měděných či hliníkových tyčí

spojená dokrátka

• motory s kotvou vinutou (kroužkovou) - rotor je navinut podobně jako stator a je

do uzlu spojen pomocí kroužků a kartáčů

Výukový model asynchronního motoru použitý v této práci byl však v porovnání s prů-

myslovými motory zkonstruován s viditelně rozšířenou vzduchovou mezerou a třemi

výměnnými klecovými rotory.
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i.2.1 princip třífázového asynchronního motoru

i.2.1 princip třífázového asynchronního motoru

Po připojení třífázového vinutí statoru rozloženého v drážkách po 120◦ ke zdroji elektric-

kého proudu rozděleného stejně, dojde ve vinutí ke vzniku točivého magnetického pole

o magnetomotorickém napětí FM1. Toto pole prochází vodiči rotoru. Protože se pole po-

hybuje, indukuje se do rotoru napětí Ui2. Rotorové vinutí je uzavřené, indukované napětí

tedy vyvolá v rotorových vodičích proud I2 který vytváří své pole o magnetomotorickém

napětí FM2. Obě pole na sebe navzájem působí a tím vytváří elektromagnetický moment

M. Rotor se rozbíhá a stoupá jeho úhlová rychlost ω2 resp. otáčky n2. Začne se ale sni-

žovat rozdíl mezi synchronní rychlostí točivého pole ωs a rychlostí rotoru. Rozdíl těchto

dvou rychlostí v poměru k synchronní rychlosti pole se nazývá skluz

s =
ωs −ω2

ωs
. (1)

Tím pádem klesá napětí indukované do rotoru i jeho frekvence

f2 = s f1. (2)

Aby rychlost rotoru dosáhla rychlosti točivého pole však není možné. Indukované na-

pětí by úplně zaniklo, čímž ale zaniká i rotorový proud a moment. Synchronní rychlost

točivého pole se spočítá jako

ωs =
ω1

p
(3)

a protože platí

ω =
πn
30

, (4)

platí také
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i.2.2 náhradní schéma asynchronního motoru

ns =
60 f

p
, (5)

kde p je počet pólových dvojic motoru. [1]

i.2.2 náhradní schéma asynchronního motoru

Z principu činnosti motoru, lze do určité míry velmi zjednodušeně považovat v náhrad-

ním schématu asynchronní motor za transformátor nakrátko.

Oproti transformátoru jsou zde ale rozdíly:

• jiná frekvence proudů statoru a rotoru - f2 = s f1

• jiný počet fází statoru a rotoru - m2 > 3 - podle počtu tyčí rotoru

• musí zde být vzduchová mezera, zvyšující magnetizační proud

• výkon na hřídeli je respektován vhodně upraveným elektrickým výkonem

Ū1

R1Ī1 jXσ1 jX ′σ2 R′2 Ī ′2

R′2(1−s
s )ŪiRFe

jXµ

Ī0
ĪFe Īµ

Obr. 2: Náhradní schéma asynchronního motoru vyjadřující rozdělení ztrát a mechanic-

kého výkonu závislého na skluzu
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i.2.2 náhradní schéma asynchronního motoru

• Ū1 - napětí přivedené ke statorovému vinutí

• Ī1 - statorový proud

• R1 - činný odpor statorového vinutí - vyjadřuje Jouleovy ztráty statorem

• jXσ1 - rozptylová reaktance statoru

• Ī0 - proud naprázdno - vyjadřuje ztráty v chodu naprázdno (ztráty v železe a mag-

netizační ztráty)

• ĪFe - proud v železe - vyjadřuje ztráty v železe a hysterezní ztráty

• Īµ - magnetizační proud motoru

• RFe - odpor železa - �ktivní parametr určující ztráty v železe

• jXµ - magnetizační reaktance

• Ūi - napětí indukované do rotoru

• jX′σ2 - rozptylová reaktance rotoru přepočítaná na stator

• R′2 - činný odpor rotoru přepočítaný na stator - vyjadřuje Jouleovy ztráty rotorem

• Ī′2 - rotorový proud přepočítaný na stator

• R′2(
1−s

s ) - parametr respektující mechanický výkon v závislosti na skluzu
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i.3
D R U H Y M Ě N I Č Ů

Vteorii měničů jsou měniče rozděleny na druhy podle určitých kritérií. Předem je

však dobré vysvětlit několik pojmů. [2]

Takt - doba mezi dvěma následovnými změnami vodivosti větve měniče. Je označován

dvojicí součástek - takt V1, V2 je doba po kterou jsou sepnuté součástky V1 a V2.

Komutace měniče - děj v obvodu měniče, charakteristický přechodem proudu z jedné

větve do druhé bez přerušení proudu tekoucího uzlem.


[…]


cest spojů. Pro silovou část, kde se očekává proud okolo 5 A byla svolena šířka cesty

6, 18 mm. U signálových cest byla potom vybrána standardní šířka cesty 1 mm, popří-
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ii.3.1 návrh desky plošného spoje

Obr. 17: Návrh rozložení součástek okolo zdroje 12V LTC3637

padě tenčí, z důvodů místa. Kvůli snadnějšímu průtoku proudu a lepšímu odvodu tepla

celé desky byly některé potenciály obvodu "rozlity"do měděných polygonů. Například

napětí výkonového obvodu, nebo proudová měřící cesta (cesta mezi source piny tranzis-

torů a nadproudovým měřícím odporem). Tyto dvě hlavní proudové cesty je také vhodné

"rozlít"přímo pod sebe, tzn. jednu proudovou cestu do horní vrstvy DPS a druhou do

spodní. Proud potom jde z pohledu desky jednou cestou oběma směry ve dvou vrst-

vách, což minimalizuje parazitní indukčnosti celého obvodu. Do zbylých ploch v horní i

spodní vrstvě je potom také z důvodů dobrého uzavírání proudu "rozlít"potenciál země.

Dalším kritériem návrhu DPS je také zapojení malých keramických kondenzátorů co

neblíže napájecích a uzemňovacích pinů každého integrovaného obvodu. Tyto konden-

zátory (C3 na obr. 17)se nazývají blokovací a jsou určeny potlačení vysokofrekvenčního

rušení, které se nakmitává na obvod a oddělení jednotlivých zdrojů různého napětí od

sebe. Celý návrh DPS je k vidění v příloze č.4.
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ii.3.1 návrh desky plošného spoje

Obr. 18: ukázka okna tvorby schématu a tvorby DPS v prostředí EAGLE
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ii.3.1 návrh desky plošného spoje

Na obr. 18 je také vidět ukázka okna tvorby DPS s �nálním návrhem desky střídače. Jsou

zde vidět i �nální rozměry desky, které zahrnují konstrukční požadavky, dané velikostí

podstavce motoru.

Na dalším obrázku je vyobrazen nákres vnitřního prostoru podstavce motoru, který byl

stavebním kamenem návrhu konstrukce střídače i se všemi součástmi uvnitř podstavce.

36cm

18,5cm

šrouby 3cm dovnitř konektor s pojistkou

šrouby upevňuj́ıćı motor

10,5cm1,5cm

transformátor

r=6cm

launchpad

chladič

14,5cm

12cm

Obr. 19: Nákres prostoru podstavce
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ii.3.1 návrh desky plošného spoje

Zvolení umístění součástí střídače a samotné DPS je viditelné na obr. 19. V prostoru pod-

stavce zamezují využití celého prostoru šrouby svorkovnice, na které je motor připojen.

Ty vyčnívají dovnitř prostoru podstavce asi o 3cm. Dále konstrukci limitují šrouby, kte-

rými je motor připevněn k podstavci. Ty vyčnívají cca. 1,5cm ze stropu podstavce. Výška

podstavce je však 10,5 cm, takže i nejvyšší součást, chladič na DPS nebo transformátor

vysoký 6cm nemá problém s umístěním. Ten je v prostoru podstavce uložen vlevo, na-

pravo od něj je umístěna DPS, která má do jisté míry rezervu prostoru zleva, aby mohl

k desce být dodatečně připojen launchpad a bylo možné obvod ladit. Od desky musí být

prostorová rezerva několik cm i zprava, jelikož je zde ještě nutné mít prostor pro pasivní

chladič umístěný na výkonových součástkách střídače. Zvenčí bude podstavec připojen

k elektrické síti pomocí standardní evropské koncovky s hlavním vypínačem a pojistkou.

V návrhu je potom řešeno ještě několik věcí, které jsou alespoň z části také vidět na obr.

19. Jednou z nich je patice na připojení launchpadu, která umožňuje kdykoliv odladit

program mikroprocesoru, řídící střídač. Dalším konstrukčním prvkem je svorkovnice na

připojení sekundárního vinutí transformátoru, umožňující snadnější montáž či případ-

nou výměnu jednotlivých částí měniče. Vývody fází střídače určené k připojení zátěže

jsou vyvedeny vodiči na svorkovnici motoru, která je již součástí podstavce.

32

Část III

Z H O D N O C E N Í A Z ÁV Ě R

iii.1
Z H O D N O C E N Í V Ý S L E D K Ů A S M Ě R Y P O K R A Č O VÁ N Í P R Á C E

iii.1.1 zhodnocení dosažených výsledků

Výsledkem této práce je popis funkčního principu třífázového napěťového střídače a

jeho režimů řízení, hotová realizace obvodového schématu napěťového střídače a jeho

budících obvodů a návrhu desky plošného spoje s popisem návrhu konstrukce dalších

periferií celého zařízení. Z důvodu přehlédnutí nevhodného nákresu již hotových součás-

tek výrobci, které jsou implementovány v knihovnách programu EAGLE a vyskytnutí

se vývojářských problémů, jako například problémy s dodavateli daných součástek však

nebyla splněna včasná realizace DPS a �nální konstrukce střídače s implementovaným

řízením v procesoru a tím pádem ani měření výsledků funkčního střídače. Dokončení

realizace konstrukce střídače, implementace U/f řízení střídače, komunikace střídače s

dvouřádkovým displejem a implementace předváděcího dema, názorně ukazujícího roz-

běh, chod, řízení a brzdění asynchronního motoru je tedy předmětem nejbližší doby. Dále

pak následuje měření výsledného střídače a zhodnocení naměřených výsledků.
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iii.1.2 směry pokračování práce

iii.1.2 směry pokračování práce

Pokračováním práce je potom rozšíření návrhu obvodu o měřící prvky snímající aktu-

ální hodnotu napětí, proudu a teploty a implementace inteligentnějších nadproudových

ochran, přepěťových ochran a také ochran tepelných.
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