Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Napěťový střídač pro napájení výukového modelu asynchronního motoru
Student: Jan HENTSCHEL Std. číslo: E13B0024P
Oponent: Ing. Jan Štěpánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student předkládá k posouzení práci zabývající se popisem a návrhem třífázového napěťového střídače, který měl být použit pro napájení výukového modelu asynchronního motoru. V první části práce se student zabývá popisem asynchronního stroje. Podrobněji se pak věnuje třífázovému napěťovému střídači. V této části nalezneme základní popis funkce. Druhá část předkládané práce se zabývá vlastním návrhem třífázového napěťového střídače a jeho budicími obvody. V této části student velice zběžně popisuje klíčové elektronické součástky (výkonové tranzistory, obvody pro úpravu napěťových hladin a MCU). Dále v této části již nenalezneme podrobnější popis výběru jednotlivých elektronických součástek. Nenalezneme zde ani náznak vhodného dimenzování polovodičů použitých v usměrňovací nebo napěťovém střídači. Zadání bakalářské práce obsahuje pět bodů, ze kterých jsou splněny pouze tři a z toho jeden částečně. Hlavním přínosem této práce měl být funkční napěťový třífázový střídač s řízením U/f. V práci není popsána část implementace řízení ani základní princip, jak lze řízení U/f realizovat pomocí mikroprocesoru. Práce působí neuceleným dojmem a obsahuje formální chyby. Grafická úprava práce neodpovídá používané šabloně, dle mého názoru se nehodí pro technicky zaměřené kvalifikační práce. Jelikož hlavním bodem práce je praktická realizace funkčního střídače pro zabudování do podstavce modelu asynchronního motoru, nelze dosažené výsledky považovat za dostatečné.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte princip funkce napěťového střídače dle obr. 8, který neobsahuje principiálně důležité součástky. Jak jste volil a dimenzoval výkonové polovodičové součástky (usměrňovací diody, výkonové tranzistory)? Jak mělo být řešeno chlazení výkonových prvků napěťového střídače a usměrňovače? Popište princip skalárního řízení (U/f) střídače.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce